Hospiz |/ Initiative Leer

Ambulante und stationare Hospiz- und Trauerarbeit

1999 bis 2014

»Sie sind bis zum letzten Augenblick Ihres Lebens wichtig
und wir werden alles tun, damit Sie nicht nur in Frieden
sterben kénnen, sondern auch bis zuletzt leben kénnen.“

Cicely Saunders



Entwicklung der Hospizarbeit

1997 beginnend mit dem ersten Weiterbildungskurs flr
ehrenamtliche ,,Hospizler”

1999 Griindung der Hospiz Initiative Leer e.V.
1999 Sterbebegleitung und Trauerbegleitung, Offentlichkeitsarbeit

2003 Bau und Betrieb eines Hospizes als Ziel in Vereinssatzung
aufgenommen

2004 Eréffnung des Trauercafe's

2004 Einrichtung einer Koordinationsstelle fir die Organisation
von Begleitungen

2005 Grundung der Hospizstiftung Leer

2006 Grundung des runden Tisches fur Hospiz- und
Palliativarbeit

2007 Beginn der ambulanten Kinderhospizarbeit
2007 Beginn der Elterntrauerarbeit

2007 Errichtung des Hospiz- und Palliativstutzpunktes
Ostfriesland

2007 Spatenstich in der MorkenstraBe
2008 Bau des Hospizhuus

2009 Eroéffnung des ersten stationdren Hospizes in
Ostfriesland

2009 Beginn der Trauergruppe ,,Schritte gehen -
neue Wege wagen*“

2009 Durchfihrung von Palliative Care Kursen
fur Pflegekrafte

2011 Beginn der Kindertrauergruppe fur
6-11 jéhrige Kinder

2012 Beginn des maltherapeutischen Angebots

2013 Beginn des Projekts ,,Hospiz macht Schule*
fur Grundschulkinder

2014 Eréffnung der Mannertrauergruppe
,vYon Mann zu Mann*

2015....... Eréffnung von Neubau und Umbau  *






Entwicklung der Hospizarbeit in Zahlen

Mitglieder

Aktive Mitglieder
Sterbebegleitungen
Trauerbegleitungen
Trauergruppentreffen

Zeitintensive Beratungs-
und ,Zuhoérgesprache”

Vortrage/Aktionen
Fortbildung/Supervision
Ehrenamtliche Stunden

Malaktion auf der Ostfrieslandschau

1999 2004
22 112
19 26

5 24
5 46
- 12
15 61
6 29
4 12
? 2594

2009

340
55
107
=l
37
340

77
20
8.730

2014

503
74
89

110
48

194

93
29
12.277



Einige Aktionen
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_Ehrenamtliche Mitarbeiterinnen und




Mitarbeiter der Hospiz-Initiative
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Hospiz |/ Initiative Leer

Dante

Das Angesicht der Welt verandern zugunsten der Menschlichkeit: Das hat sich die
Hospizinitiative auf ihre Fahnen geschrieben.

Hospiz ist mehr als nur ein Ort. Hospiz steht fur eine Haltung dem schwerkranken
Menschen gegentiber, die von groBer Achtung vor seinem ganz individuellen
Lebensweg gekennzeichnet ist, verbunden mit bedingungsloser Wertschatzung.
Seit 1999 versuchen wir vor diesem Hintergrund Menschen auf ihren Weg zu
begleiten.

Doch wir kdnnten diese Arbeit gar nicht leisten ohne Sie, ohne die vielen
Menschen, die unsere Arbeit sowohl im ambulanten Bereich zu Hause, als auch
im stationdren Bereich — in unserem Hospizhuus — all die Jahre so wohlwollend
und wertschatzend mittragen und auf so vielfaltige Weise unterstitzen.

Dafiir sagen wir Ilhnen allen ganz herzlich Danke.




